538/1 143) ki
naye veya tevriye ile konuşmanın dışında yalan söylemenin haram olduğunu, dolayısıy
la Hz. İbrahim'in bu sözünün de kinaye olduğunu söylemiş; daha sonra Hz. İbrahim'in
bu sözle, "ölecek olan herkes hastadır." ya da "sizin küfrünüzden dolayı ruhum hasta
dır." demek istediğine dair görüşler/yorumlar nakletmiştir22.

Razi (ö. 606/1210) de benzer bir değerlendirme ile, Hz. İbrahim'in "ben hastayım"
sözünün, "bu kadar çok insanın küfür ve şirk üzere olması yüzünden kalbirn hastadır, hü
zünlüdür" anlamında olduğunu söylemiştir23.

Ebussufid (ö. 982/1574) ise, bir rivayetten hareketle, "geceleyin bazı zamanlarda Hz.
İbrahim'in belli sıtma nöbetleri olurdu. Bundan dolayı acaba o saat mi diye baktı. O sa
at olduğu belli olunca da "ben hastayım" dedi. Bu sözünde de doğru idi. Onlatın (müş
rik kavminin) bayramlarından geri kalma konusunda bu hastalığını bir mazeret yaptı"24
diyerek, Hz.

düşüncenin varlığı nakledilmekte; hatta bu kralın dinine gö
re peygamberlerin akrabalarıyla/kız kardeşleriyle evlenmenin yasak olduğu şeklinde bir
yasadan söz edilmek suretiyle Hz. İbrahim'in Sare'yi neden kardeşi olarak takdim ettiği
güya açıklığa kavuşturolmuş olmaktadıı48. İbnu'l-Cevzl'nin (ö. 597/1200), bir taraftan
Hz. İbrahim'in söylediklerini yalan olmaktan çıkarmak, diğer taraftan daSare'nin 'kar
deşliğini' ispat adına söylediği şu sözler de, meselenin boyutlannı göstermesi bakımın
dan dikkat çekicidir:

Bu mesele içimi daima sıkardı. Ve derdİm ki: Hz.

Bu durumda, Hz. İbrahim'i yalan söylemekle itharn eden, özellikle de Hz. İbrahim'in
eşini kız kardeşi olarak tanıtınası ile ilgili Kitab-ı Mukaddes kaynaklı olayı söz konusu
eden bu hadis, ravileri güvenilir olsa da, metin itibariyle sahih kabul edilemez59. Hatta
Neysabfiô'nin (ö. 850/1446) ifadesiyle "hadisin ravisini yalan söylemekle itharn etmek,
Allah'ın peygamberini yalan söylemekle itharn etmekten daha uygun düşer."6°

SONUÇ

Hadislerde Hz. İbrahim'e isnat edilen ve yalan olarak nitelenen üç sözünden ikisine
yalanı çağrıştırucak herhangi bir işaret olmaksızın Kur'an'da yer verilmekte, diğeri ise
farklı ve çelişkili anlatırnlarla Kitab-ı Mukaddes'te geçmektedir.